
Area Vigilanza Protezione Civile
DETERMINA A CONTRARRE 

NUMERO 250 DEL 13/04/2023

IL RESPONSABILE

Visto che con deliberazione di C.C. n. 53 del 21.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 e tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del TUEL nonché
dal D.Lgs. 118/2011;

Vista la deliberazione di C.C. nr. 44 del 21.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2023-2025;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 dell’11.01.2023 con la quale è stato approvato il P.E.G.
2023-2025 e si è provveduto all’assegnazione, ai Responsabili di Area, delle risorse finanziarie, ossia dei
capitoli, di rispettiva competenza;

Premesso che, con Decreto n. 152 - 1 / 2022 – PNRR del Dipartimento per la trasformazione digitale
questo Ente è stato ammesso a valere sull’ avviso pubblico “Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale
Dati” Comuni - dati e interoperabilità” per lo scambio di “servizi elettronici” (cosiddetti e-service) tra
Pubbliche Amministrazioni attraverso la pubblicazione/esposizione dei dati mediante API (“Interfacce
Applicative”) secondo modelli e sistemi progettuali comuni previsti nell’allegato 2 del citato avviso;

Rilevato che, sulla scorta delle attività intraprese con i progetti PNRR di cui alle misure 1.4.4, 1.4.3,
1.4.1 e 1,2, il comune di Tezze sul Brenta con determina n. 164/2023 ha affidato, i servizi relativi al cloud e al
web per il triennio 2023/25. Con determina n. 14/21 ha rinnovato i contratti per la manutenzione e
assistenza dei software per il triennio 2021/23;

Accertato che, i servizi attualmente gestiti (applicazione e DB) nei contratti triennali 2021/23 e
2023/25 possono essere collegati con i “servizi elettronici” (cosiddetti e-service) in modo da interconnetterli
con le altre Pubbliche Amministrazioni attraverso la pubblicazione/esposizione mediante API (“Interfacce
Applicative”) come previsto nell’avviso pubblico della misura 1.3.1. Per questo motivo le attività previste nel
citato avviso possono essere attuate solo dal proprietario dei diritti d'autore o da altri, da questi
espressamente autorizzato (Decreto Legislativo 518/92);

Vista la delibera n. 950, relativa alle linee guida n. 8 “Ricorso a procedure negoziate di un bando nel
caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”;

Rilevata pertanto la necessità di avviare una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un
bando di gara ai sensi dell'art. 63, comma 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016 per lo scambio di “servizi elettronici”
(cosiddetti e-service) tra Pubbliche Amministrazioni attraverso la pubblicazione/esposizione dei dati
mediante API (“Interfacce Applicative”) così come previsto dalla domanda presentata a riscontro dell’Avviso
Pubblico “Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Comuni - dati e interoperabilità” e ammesso a
valere con Decreto n. 152 - 1 / 2022 - PNRR del Dipartimento per la trasformazione digitale;

OGGETTO:
APPROVAZIONE FOGLIO PATTI E CONDIZIONI PER ADOZIONE DI INTERFACCE APPLICATIVE (API)
NELL’AMBITO DELL’AVVISO DI INVESTIMENTO 1.3. “DATI E INTEROPERABILITÀ”, PARTE DELLA MISURA
1.3.1. “PIATTAFORMA NAZIONALE DIGITALE DATI”. CUP. H51F22004720006 - CIG. 976713706F



Visto l'art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro senza la necessaria qualificazione
di cui all'art. 38 del D.Lgs citato;

Considerato che l’art. 1 c. 2 - lett. a) della legge 11.09.2020 n. 120 di conversione in legge, con
modificazioni del D.L. 16.07.2020 n. 76 (Decreto Semplificazioni) novellato dalla legge n. 108 del 2021
dall'art. 51, comma 1, lettera a, sub. 2.1, ha innalzato il limite di cui all’art. 37 comma 1° del D.Lgs 50/2016
per l'acquisizione di servizi da € 40.000,00 a € 139.000,00 (….omissis 2. Fermo quanto previsto dagli articoli
37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016
secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro –
omissis…);

Visto l'art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 7.5.2012 che dispone che le amministrazioni pubbliche di cui
all'art. 1 del D.Lgs. 165/2011 sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione o ad altri mercati elettronici previsti dall'art. 328 del DPR 207/2010 per l'acquisto di
prodotti e/o servizi sotto soglia comunitaria attraverso le modalità dell'ordine diretto di acquisto (OdA),
Trattativa diretta o della richiesta di offerta (RdO);

Visto il foglio patti e condizioni, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che
disciplina le modalità di implementazione dei servizi di cui al citato avviso pubblico “Misura 1.3.1
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Comuni - dati e interoperabilità”;

Vista la Delibera di Giunta n. 55 del 12/04/2022 che individua come Responsabile Unico del
Procedimento il Responsabile dell’Area Vigilanza Protezione Civile e Innovazione per l’espletamento delle
procedure di gare relative al presente affidamento;

Atteso che in base al piano esecutivo di gestione la somma presunta trova imputazione alla Missione
01 - Programma 08 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - capitolo 3365 "PNRR M1C1 AVVISO 1.3.1 -
TRASFERIMENTO PER PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI”;

Atteso che:
- l'art. 3 della legge n.136/2010 ha introdotto una nuova disciplina in merito alle modalità di

pagamento dei fornitori per garantire la tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.L. 12/11/2010 n.187 recante “Misure urgenti in materia di sicurezza” all’art. 7 c.4 dispone; “4) il

comma 5 è sostituito dal seguente: «5. Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito
dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione
appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice
unico di progetto (CUP).»”;

- con Determinazione n.08 del 18 Novembre 2010 l’Autorità di Vigilanza ha ulteriormente chiarito che
in applicazione della normativa sopra richiamata il CIG deve essere richiesto per gli acquisti di
qualsiasi importo e qualsiasi sia la modalità di scelta del contraente;

- il codice unico del progetto di investimento pubblico attribuito alla presente procedura dal Comitato
Interministeriale per la Programmazione Economica è CUP n. H51F22004720006

- il codice unico identificativo della gara attribuito alla presente procedura dall’Autorità Nazionale Anti
Corruzione è CIG n. 976713706F;

Dato atto che nel presente provvedimento non sussistono:



- cause di conflitto di interesse con il soggetto privato di cui al DPR 62/2013, del Codice di
Comportamento interno dei dipendenti del Comune di Tezze sul Brenta di cui alla delibera di Giunta
Comunale n. 55 del 21.04.2016;

- situazioni di conflitto d’interesse rispetto al Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e per
la Trasparenza approvato con deliberazione della Giunta Comunale nr. 09 del 26.01.2022;

Visti lo Statuto Comunale ed il regolamento di contabilità vigenti;

Visto l'art. 107 "Funzioni e responsabilità dei dirigenti" del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n°
267;

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 0018587/2022 del 28 dicembre 2022 con il quale è stato
conferito l'incarico di posizione organizzativa di "Responsabile dell’Area Vigilanza Protezione Civile”;

Visto il decreto Sindacale protocollo n. 0013610/2018 del 15/10/2018 con il quale è stato conferito
al Responsabile dell’Area Vigilanza Protezione Civile l'incarico di Responsabile della Transizione Digitale
(R.T.D.) ai sensi dell’art. 17 del Codice dell’Amministrazione Digitale;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile dell’Area Vigilanza
Protezione Civile, di cui all’art. 49 – 1° comma – del D.Lvo nr. 267 del 18.8.2000, attestante che l’atto è
conforme alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;

Espresso il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Settore
Finanziario, di cui all’art. 49 – 1° comma – del D.Lvo nr. 267 del 18.8.2000;

Vista l'attestazione della copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile dell'Area Contabile ai sensi
dell'art. 151 - 4° comma - del D.Lvo 267/2000,

D E T E R M I N A
1. per le motivazioni in premessa indicate, che si intendono integralmente richiamate

- di approvare, per le motivazioni indicate in premessa “Il foglio Patti e Condizioni”, allegato alla
presente quale parte integrante e sostanziale;

- di individuare, quale modalità per l'affidamento delle attività necessarie di cui all’avviso “Misura
1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Comuni - dati e interoperabilità”, la procedura negoziata
su M.E.P.A. mediante “Trattativa Diretta”, con l'importo a base di appalto di €. 7.500,00
(settemilacinquecento/00) oltre I.V.A. al 22%, consultando la ditta Kibernetes s.r.l. – Via Galileo
Galilei, 1 - 31057 Silea – Treviso P. IVA 01190430262, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

2. di prenotare l’impegno di spesa relativo alla presente procedura alla Missione 01 - Programma 08 -
Titolo 1 - Macroaggregato 03 - capitolo 3365 "PNRR M1C1 AVVISO 1.3.1 - TRASFERIMENTO PER
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” per la somma di € 9.150,00 iva inclusa del bilancio di
previsione 2023/25. Somma finanziata con contributo del Ministro per l’innovazione tecnologica e la
transizione digitale – Cap. entrata 965 “ PNRR M1C1 AVVISO 1.3.1 - TRASFERIMENTO PER PIATTAFORMA
DIGITALE NAZIONALE DATI”;

3. di dare atto:
- che il presente provvedimento è coerente al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-

2025, approvato con deliberazione di C.C. n. 44 del 21.12.2022;
- che il codice è CIG. 976713706F e il codice CUP. H51F22004720006;
- dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui al Titolo II artt. 5 e 6 del codice di

comportamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 21.04.2016 e dell'art. 6-
bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di
conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che
sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo ha detto
procedimento;

- che il responsabile dell'Area vigilanza protezione civile e innovazione ha accertato preventivamente
la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità e con le regole di



finanza pubblica e che l'imputazione della stessa è conforme alle previsioni del D.lgs 118/2011 e
ss.mm.ii. e del D.P.C.M. 28/12/2011.

- di aver rispettato le disposizioni di cui all’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 in quanto, alla
data della presente determinazione a contrarre, non esistono convenzioni attive Consip che
riguardino beni o servizi compatibili con quelli oggetto dei contratti;

- che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, nr. 33
(Amministrazione Trasparente).

4. Di prendere e dare atto che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2, del D.L. 78/2009 convertito
con modificazioni nella L. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del
presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica;

****OOO****

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Comune di Tezze sul Brenta ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	proteggi_amministratore§c018f6ba
	posizionefirma_1

		2023-04-17T10:38:29+0200
	LUCA FRANCESCHINI




